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Wstęp

Zagadnienia związane z nierównościami ekonomicznymi, w tym dochodo-
wymi, pozostają w kręgu zainteresowań szerokiej społeczności. Zarówno 
naukowcy, w szczególności ekonomiści, ale nie tylko, politycy, dziennikarze, 
jak i obywatele uznają, że nierówności dochodowe są istotnym czynnikiem 
wpływającym na wiele obszarów życia. Temat, pojawiając się w  debacie 
publicznej, wzbudza zazwyczaj gorące emocje. Wiąże się on nierozerwal-
nie z pojęciem sprawiedliwości społecznej, która rozumiana jest odmiennie 
przez różne grupy społeczne. Niezależnie jednak od tego, aby móc prowa-
dzić dyskusję w jakim kolwiek obszarze, potrzebna jest rzetelna diagnoza 
zjawiska wraz z analizą przyczynowo-skutkową przybliżającą obraz rzeczy-
wistości.

Celem niniejszej monografi i jest przede wszystkim zdiag nozowanie pozio-
mu i dynamiki zróżnicowania dochodowego w Polsce, a także głównych 
determinant tego zróżnicowania. Świadomie autorzy uchylają się od oceny 
samego zjawiska, tzn. czy zdiagnozowane zróżnicowanie jest korzystne, czy 
nie dla gospodarki i społeczeństwa, wychodząc z założenia, że ocena taka 
jest raczej wynikiem wyznawanego światopoglądu związanego z pojmowa-
niem pojęcia sprawiedliwości społecznej niż efektem uzyskanych wyników 
badań naukowych.

Hipoteza badawcza zakłada, że nierówności dochodowe w Polsce, na tle kra-
jów Organizacj i Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD), kształtują 
się na przeciętnym poziomie.

W rozdziale pierwszym omówiono samo pojęcie nierówności dochodo-
wych oraz sposoby ich pomiaru. Jest  to bardzo istotne dla dalszego toku 
wywodu. Należy pamiętać, że pomimo używania określenia „zróżnicowanie 
dochodów indywidualnych” rozpatrywane dochody nie dotyczą dochodów 
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uzyskiwanych przez jednostkę, a dochodów przypadających na jedną osobę 
w gospodarstwie domowym. W rozdziale tym poruszono również problem 
związany z gromadzeniem danych, wskazując, iż w zasadzie badacze nie 
dysponują pełnym dostępem do wszystkich informacji i w zależności od 
wykorzystywanego źródła mogą uzyskiwać różne wyniki swoich badań.

Rozdział drugi to diagnoza nierówności dochodowych w Polsce. Ze wzglę-
du na opisane w  rozdziale pierwszym trudności w  dostępie do danych 
w drugim w ykorzystano kilka źródeł. Stąd niekiedy analizowane są różne 
okresy w zależności od wykorzystywanych baz danych. Warto podkreślić, 
że ponieważ celem analizy jest uzyskanie obrazu struktury nierówności oraz 
odniesienie ich poziomu do krajów OECD, to wykorzystywanie danych dla 
różnych okresów (jednak niezbyt odległych od siebie) nie powinno mieć 
znaczenia dla ostatecznego wnioskowania. Autorzy zdecydowali się na przy-
jęcie takiego założenia w celu uzyskania jak najpełniejszego obrazu rzeczy-
wistości. Tym bardziej, że żadne z istniejących źródeł nie dostarcza pełnych 
danych. W kilku miejscach monografi i zwracają na to uwagę, analizując 
konkretne zagadnienia związane z przedmiotem badań.

W rozdziale trzecim podjęto próbę zidentyfi kowania głównych determi-
nant nierówności dochodowych w  Polsce. Poszukiwano odpowiedzi na 
pytanie, co w głównej mierze decyduje o tym, że jedni obywatele uzyskują 
niewspółmiernie wysokie dochody w stosunku do przeciętnej dla całego 
społeczeństwa, a inni pozostają w dolnych częściach rozkładu dochodów. 
Przeprowadzono weryfi kację obserwacji życia codziennego i funkcjonują-
cych powszechnie przekonań. Dzięki przeprowadzonej analizie udało się 
sprecyzować uprawnione wnioski.

W rozdziale czwartym przeprowadzono analizę, która miała na celu ocenę 
istotności działań państwa w obszarze nierówności dochodowych. Zagad-
nienie to jest szczególnie interesujące w przypadku badań porównawczych 
w grupie krajów OECD. Na  tym tle można zauważyć, że o ostatecznym 
kształcie nierówności dochodowych w  dużej mierze decyduje polityka 
państwa. Model społeczno-ekonomiczny funkcjonujący w  danym pań-
stwie determinuje, jaki poziom nierówności jest społecznie akceptowany. 
Szczególnie istotne jest porównanie pierwotnych nierówności rynkowych, 
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na które również pośrednio ma wpływ państwo, z poziomem ostatecznych 
nierówności kształtowanych przez system podatkowo-transferowy.

Autorzy mają nadzieję, że zawarte w monografi i analizy przyczynią się do 
lepszego zrozumienia dylematów i trudności związanych z badaniem zagad-
nień dotyczących nierówności dochodowych, a także skłonią Czytelników 
do refl eksji nad kształtem polskiego modelu gospodarki rynkowej.


